
07
中国贸易报 CHINA TRADE NEWS 编辑：薛新秀 电话：95013812345-1033 myhuizhan@163.com 制版：张迪

2012年12月25日 星期二Meeting&Exhibition Review业内风云

9 月 1 日，北京成为继上海之后第二个

正式进行营业税改征增值税（以下简称“营

改增”）的城市。会展业作为现代服务业中

文化创意服务部分，被列入本次“营改增”

范畴。

为了使会展企业在税制改革中真正实

现总体税负下降，经营成本降低，北京国际

会议展览业协会对 50 余家会展组织方进行

了测算。结果表明，实行“营改增”将导致北

京会展业税负增加。

“营改增”政策依据

国家财政部、国家税务总局先后出台的

财税〔2011〕110 号、财税〔2011〕111 号、财税

〔2011〕131 号及财税〔2011〕133 号，是北京

实行营业税改征增值税的指导性文件。

文件明确规定：在交通运输业和部分现

代服务业试行以营业税改征增值税，是将目

前征收营业税的行业改为征收增值税，通过

纳入增值税抵扣链条，消除重复征税。

文件明确指出，营业税改征增值税旨在

降低企业经营成本和税负，有利于进一步优

化服务产业结构，壮大服务产业规模，提升

服务产业品质，促进服务产业繁荣，辐射带

动区域经济发展。

税改范围及税率

首先，从包括会展业在内的文化创意服

务业税制改革来看，对增值税纳税人按不同

标准进行分类管理。主要分一般纳税人和

小规模纳税人两类，并实行不同的征收和管

理方式。其中，年销售额超过 500 万元（含）

的为一般纳税人，适用增值税一般计算方

法，税率为 6%（财税〔2011〕111 号）；年销售

额不超过 500 万元的为小规模纳税人，适用

增值税简易计算方法，征收率为 3%（财税

〔2011〕111 号）。

其次，对一些存在大量代收转付或代垫

资金的行业，其代收代垫金额可予合理扣除

（财税〔2011〕110 号）。

再次，根据财税〔2011〕131 号文件的规

定，向境外提供的服务（有明确规定的除外）

免征增值税。

针对会展行业，凡提供会议展览服务的

主办、承办单位，以及其他领域同时也兼有

会展业务的，均应列入本次“营改增”范畴；

会展场馆、会议中心、可举办会议展览的酒

店及其他场所，属于不动产租赁行业，不列

入本次“营改增”范畴；为会展活动提供服务

的设计单位，无论是会展服务公司或广告公

司，均属于“营改增”范畴，一般纳税人税率

为 6%；展览运输公司属于交通运输服务业，

在营改增范畴中，税率为 11%；提供有形动

产租赁服务，税率为 17%；非企业机构，如社

会团体、事业单位，可申请为小规模纳税人，

税率为 3%。

此外，被纳入“营改增”的行业还有：交

通运输服务业，包括陆路运输、水路运输、航

空运输、管道运输、研发和技术服务业、信息

技术服务业、文化创意服务业、物流辅助服

务业、有形动产租赁服务业和鉴证咨询服务

业。

税改对会展业的影响

由于会展业具有代理服务业的行业特

点，目前对会展业进行税制改革，短期内是

否能实现税率减负，行业普遍有顾虑，原因

有以下几点：

对提供境内会展服务企业的影响

表面上看，营改增是从 5%的营业税+

0.6%的附加税，改为增值税率的 6%+0.72 的

附加税，税率绝对值增加 1.12%。实际上，根

据 2001 年 京 地 税 营〔2001〕507 号 文 件 和

2005 年京地税营〔2005〕578 号两个文件，北

京市会展业实行的是差额纳税的政策：“展

销、展览组办业务，属于代理服务业务，对其

取得的收入，允许以扣除实际代付的场租

费、展台搭建费和参展客商差旅费”和“实

际代付的参展展品运输费、参展展商展览内

容宣传广告费及其广告印刷品印刷费”后的

余额为营业额，照章征收营业税。根据这一

政策，组织展览会议和组织接待国际会展团

组的机构，实际缴纳营业税税率在 3%-4%。

从财税 [2011]110 号来看，会展行业归

属于现代服务业，年销售额在 500 万元以上

的企业适用税率为 6%。计税方式原则上适

用增值税一般计税方法。应纳税额，是指当

期销项税额抵扣当期进项税额后的余额。

应纳税额计算公式：

应纳税额=当前销项税额-当前进项

税额

按规定，纳税人提供应税服务，应当向

索取增值税专用发票的接受方开具增值税

专用发票，并在增值税专用发票上分别注明

销售额和销项税额。但实际上与会展业务

相关的场馆、酒店、旅行社等并未纳入“营改

增”范畴，占会展项目支出比例最大的场租

费、参展参会人员的差旅费均不能提供增值

税发票，且在北京、上海“营改增”试点地区

以外的省市这些花费也无法取得增值税发

票。在调查中，提供会展服务企业的收入实

际需要缴纳的税负比例将提高到 5.5%-6%，

纳税金额增加几倍甚至十几倍，可能造成一

些会展企业因趋利避害而向外省市发展，或

倒闭、退出市场的可能。

对提供境外会展服务的一般纳税人的

影响

根据财税〔2011〕131 号文件的规定，向

境外提供服务的企业（有明确规定的除外）

免征增值税。

国际（出境）展览业务一般可分为两部

分：一为国际展会的摊位代理销售，以及与

其相关的摊位搭建及展品运输服务；一为国

内展商参加境外展会的组团服务。其中，组

团服务部分的经营模式与组织境外旅游的

旅行社尤为相似。与国际展览行业相关的

行业，如航空、机票代理、旅行社、酒店、搭

建、场租、设计策划等行业，不在“营改增”试

点范畴，不能提供增值税专用发票。

改征增值税后，若无针对出境展览业的

妥善解决方案和合理的政策措施，税负的大

幅增加，可能会造成出境展览业的全面崩

溃。北京地区的出展业（占到全国总出团数

和总出展参展面积的 50%以上）将受到毁灭

性的打击。同时，组织国内会展活动的经营

机构也将因税负的提升而增加企业经营成

本，使企业在日益激烈的市场竞争中处于不

利地位，甚至会连带影响相关产业的发展和

其他服务业的收益。

对小规模纳税机构的影响

北京市统计局调查显示，北京会展业小

规模纳税人的营业收入约占全市会展行业

营业收入的 10%左右。

根据财税〔2011〕111 号的规定，对于小

规模纳税人，“试点纳税人提供应税服务，按

照国家有关营业税政策规定差额征收营业

税的，允许其以取得的全部价款和价外费

用，扣除支付给非试点纳税人价款后的余额

为销售额”，税率由营业税的 5%下降到增值

税的 3%，税率降低了，应当对小规模纳税人

有益。但由于北京市营业税的“差额纳税”

政策是地方规定（京地税营 [2001]507 号和

京地税营 [2005]578 号），如不能继续实行，

则企业应纳增值税额=100%（销售收入）×

3%，而税改前若以均数 60%-70%为可抵扣

的营业额计算，则企业实际税负增加。大量

展小利微的中小办展机构及中小会展服务

机构将因此面临生存困境。

总之，会展业“营改增”面临的关键问题

在于：

会展企业在缴纳增值税之前是否可以

核减总收入中代收代付且不能取得增值税

发票的部分，再计算征增值税应税收入。

此次税改是一项重要的结构性减税措

施，国家将营业税改征增值税，试图促进社

会专业化分工，降低企业税收成本，增强服

务型企业的发展能力。但通过税改政策对

会展业的影响可以看出，由于会展业的自身

特点，大多数服务机构税改后税负都有不同

程度的增加。

会展业发达与否，不仅可以带动区域经

济发展，更是国家经济发展的晴雨表和风向

标，对促进国家重要产业发展、促进对外贸

易具有不可替代的重要作用。

（张羚系北京国际会议展览业协会常务

副秘书长）

“营改增”试点 会展业纳税公式浮出水面
■ 张羚 本报记者 周春雨

编者按：“营改增”是将之前缴纳营业税的应税项目改成增值税，是对产品或者服务的增值部分纳税，减少了重复纳税的环节。根据

《营业税改征增值税试点方案》，率先在交通运输业和部分现代服务业试行，会展因属现代服务业也被纳入其中。但由于会展产业链涉及

不同的领域，如其上下游产业链不能同步进入“营改增”的试点范围，改征后，会展企业的实际缴税率出现了增加。

增值税 自 1954 年在法国开征以来，

因其有效地解决了传统销售税的重复征税

问题，迅速被世界其他国家采用。目前，已

有 170 多个国家和地区开征了增值税，征税

范围大多覆盖所有货物和劳务。我国 1979

年引入增值税，最初仅在襄樊、上海、柳州

等城市的机器机械等 5 类货物试行。1984

年国务院发布增值税条例（草案），在全国

范围内对机器机械、汽车、钢材等 12 类货物

征收增值税。1994 年税制改革，将增值税

征税范围扩大到所有货物和加工修理修配

劳务，对其他劳务、无形资产和不动产征收

营业税。2009 年，为了鼓励投资，促进技术

进步，在地区试点的基础上，全面实施增值

税转型改革，将机器设备纳入增值税抵扣

范围。

当前，我国正处于加快转变经济发展

方式的攻坚时期，大力发展第三产业，尤

其是现代服务业，对推进经济结构调整和

提高国家综合实力具有重要意义。按照

建立健全有利于科学发展的财税制度要

求，将营业税改征增值税，有利于完善税

制，消除重复征税；有利于社会专业化分

工，促进三次产业融合；有利于降低企业

税收成本，增强企业发展能力；有利于优

化投资、消费和出口结构，促进国民经济

健康协调发展。

建议及诉求

据了解，结合展览业特点，北京国际会

议展览业协会对全行业进行了长达半年的

调研，并向有关部门提出北京会展业的行业

诉求和政策建议：

1.科学合理设置税制要素和解决方案，

妥善处理试点前后营业税与增值税政策的

衔接，以实现税制改革平稳过渡，保证会展

业的健康发展；

2.对会展产业链上各个环节的经营机构

的税改应同步推进，避免出现脱节，这样才

能与展览行业的税制改革目的相对应，否则

将加大北京展览行业的税费负担；

3.在当前经济形势不稳定的情况下加大

对会展业的税收扶持力度，充分发挥会展业

对产业、经济发展和拉动市场消费的促进作

用。减轻会展经营机构的负担，鼓励和引导

他们加大对会展服务的再投入，创新提高服

务能力，提高办展水平，为北京（乃至国家）

重要产业的发展搭建更好的平台；

4.对出境展览业的税收政策应配套有针

对性和可操作的解决方案，加大税收政策的

扶持力度，使其更好地发挥促进本市和整个国

家外贸发展以及企业国际化发展的推动作用。

主管机构回应

北京市税改领导小组有关部门对北京

国际会议展览业协会调研结果给予积极的

回应：

为使税制转换实现平稳过渡，消除重复

纳税现象，减轻企业负担，促进北京会展业

的健康有序发展，在国家有关政策许可的范

畴，同意北京会展业在税改试行阶段按照如

下方法办理涉税事宜：

1. 会 展 代 理 业 务 应 按 照 文 化 创 意 服

务 ——会议展览服务缴纳增值税。应税服

务年销售额超过 500 万元（含）的纳税人为

一般纳税人；应税服务年销售额未超过 500

万元的纳税人为小规模纳税人；应税服务年

销售额超过 500 万元的其他个人不属于一

般纳税人；非企业型单位、不经常提供应税

服务的企业和个体工商户可选择按照小规

模纳税人的标准纳税。

2.企业（包括一般纳税人和小规模纳税

人）从事会展代理业务及相关服务的可以执

行差额征税政策。对企业自办展览（即利用

自有场地提供会议展览服务的），不得执行

增值税差额征税政策。

3.试点地区的单位和个人提供的会议展

览地点在境外的，免征增值税。因目前尚未

有实施细则，原则上实行“先征后退”。试点

单位若确系在境外举办会议展览申报免征

增值税的，如有超出将来国家颁布的实施细

则之免征范围的，则应按规定补缴增值税和

滞纳金。

1 月 1 日，上 海 率 先 实 施“ 营 改 增”以

来，本报就曾对上海会展业的税改进行了

关注。但由于上海纳税政策与其他城市

不同，对会展业的影响体现得并不明显。

9 月 1 日，北京成为第二批“营改增”试点城

市，而在上海试点期间，北京国际会议展

览业协会就对会展组织方、会展企业，以

及会展管理机构进行了税改的调研。调

研结果显示，由于北京出境展业务占到全

国出展业务的 50%以上，因国外的纳税体

系与中国不同，因此，很多支出项无法取

得 增 值 税 发 票 ，这 直 接 导 致“ 营 改 增 ”之

后，企业反而税负增加。

与其他服务领域有所不同，会展业牵

涉到的上下游产业极为广泛。如此次“营

改增”，未将不动产租赁纳入其中，而展馆

租赁费用又是展览组委会、会议组织方最

大的一项支出。此外，还有机票、住宿等

都是会展组织方支出较大的部分，而这些

也不在此次“营改增”范畴之内，令会展组

织方无法进行增值税报账。

会 展 业 作 为 现 代 服 务 业 ，正 处 于 发

展 机 遇 期 。 目 前 ，尽 管 全 球 经 济 危 机 的

阴 影 尚 未 散 去 ，但 亚 洲 会 展 业 却 出 现 了

向 好 的 势 头 ，尤 其 是 中 国 会 展 市 场 更 是

迎来了利好。其中，制造业的机床、汽车

零配件、纺织等行业的展会，近年来的规

模 更 是 出 现 了 成 倍 数 地 增 长 ，纺 织 展 会

的 规 模 甚 至 已 居 全 球 首 位 。“ 营 改 增 ”的

宗旨是为企业减负，但由于上述提到的，

会 展 业 的 涉 及 范 围 广 泛 等 原 因 ，北 京 会

展 企 业 自“ 营 改 增 ”以 来 ，出 现 了 企 业 税

负 增 加 的 现 象 。 需 要 提 出 的 是 ，有 关 管

理 机 构 已 经 注 意 到 这 一 情 况 ，并 开 始 了

积 极 的 协 调 。 后 续 进 展 情 况 ，本 报 将 继

续关注。
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“十二五”（2011-2015年）内消灭营业税


